mens Romanus, epistolæ ad Corinthios pagina 29, *Per Jesum Christum*, inquit, *cui gloria omnis et magnificentia in sæcula sæculorum. Amen.* Nonne hæc decentissima clausula est? Igitur quadraginta septem paginæ sunt assutæ. Eandem clausulam habemus pag. 41, 50, 57, 59, 66, 75; opus igitur erit Marcionis machæra, ut hæc et similia rescindantur. Ea quidem, quæ sequuntur testimonium nostrum, admitti posse ait, licet decentissima illa clausula præcesserit. At si post decentissimam clausulam aliquid admitti possit, cur non illud de Ignatio? An illa absurde inserta atque infulta dici possunt, quæ post omnes salutares admonitiones ad fidem, patientiam et ædificationem pertinentes, specialim ad ista respondent, quæ ipsi ad quos scribit, litteris suis postulaverant? Philippenses ad Polycarpum scripserant de mittendis litteris suis Antiochiam, et oraverant etiam ut epistolas S. Ignatii, quas apud se haberet, ad ipsos mittere dignaretur. Nonne ad finem epistolæ responsoriæ peropportune faceret Polycarpus, si illa reponeret, quæ ipsi ab eo efflagitabant? Cum epistolas Ignatii suæ subjunxisset, an de illis alibi potius quidquam scriberet, quam ad finem epistolæ suæ, cui earum συναγωγῆν subjunxerat? Nihil his certe aut rei ipsi, aut mori hominum in conscribendis epistolis convenientius excogitari potest.

Levia igitur hæc sunt, vel ipso Dallæo iudice: *sed et aliud est*, inquit, *multo gravius, quod hanc de Ignatianis particulam non auctoris, sed alicujus alterius esse arguit.* Grave quidem hoc, si vera sint, quæ proximo capite asserit adversarius, *locum nempe, quo Ignatiana nominantur, insigni mendacio deformem esse*, et quæ capite 36 pariter affirmat, *Polycarpi, scilicet, quod afferitur testimonium esse subditiuum mendacique inspersum.* Grave quidem crimen mendacium, præsertim si insigne sit, neque video quomodo excusari possint, qui testimonio utuntur tam gravi crimine insperso. Non negligenter igitur quærendum est ubi, hoc mendacium inveniri possit: nam certe, ut nunc se res habet, aut in Polycarpo, aut in Eusebio, aut in impostore aliquo, aut in testimonium afferente, aut in repudiante mendacium est.

Primo igitur nos qui testimonium proferimus, nos ipsos ab hoc crimine aperte liberabimus. Hæc verba Græce ex Eusebio sine ullo dolo transcribimus, *Hist. eccl. i. iii, c. 36: Τὰς ἐπιστολάς Ἰγνατίου τῆς πεμφθείσας ἡμῖν ἀπ' αὐτοῦ, καὶ ἄλλας ὅσας εἶχοντες παρ' ἡμῖν, ἐπέψαμεν ὑμῖν, καθὼς ἐνετείλασθε, αἱ τινες ἀποσταγαμένοι εἰσὶ τῇ ἐπιστολῇ ταύτῃ, ἐξ ὧν μεγάλα ὠφελήθηται δυνήσεσθε· περιέχουσι γὰρ πίστιν καὶ ὑπομονὴν, καὶ πᾶσαν οἰκοδομὴν τῆν εἰς τὸν Κύριον ἡμῶν ἀνήκουσαν.* Hæc verba quæ nunc in Eusebio legimus, ab ipso fuisse scripta non dubitamus: sic enim ea intra annos 85 a Rufino, licet negligenter, versa videmus: *Mittam vobis et Ignatii epistolas, et alias si quæ sint, quæ ad nos transmissæ sunt; ex quibus utilitatem maximam ca-*